<sup>59</sup> Posesiunea Gusu rămâne orașului Sebeș care trebuie să achite capitolului din Alba Iulia valoarea pământului în bani. SJANA, *Scaunul săsesc Sebeș*, 1/1504.

a Magdalenei privește lista contestatarilor. Față de punerea în aplicare a testamentului lui Nicolae s-au ridicat ulterior împotriviri din partea dominicanilor din Sighișoara și a Magdalenei, ambele contestații fiind generate de stăpânirea abuzivă sau dobândirea bunurilor de către alți beneficiari decât cei menționați în testament. În cazul testamentului Magdalenei, în afară de urmașii lui Nicolae junior de Ocna Sibiului s-au împotrivit vecinii, cei care dețineau părți de posesiune în moșiile donate capitlului.

Ultimele dorințe ale lui Nicolae senior de Ocna Sibiului și ale fiicei sale, Magdalena care au generat numeroase conflicte surprind rolul averii pentru cel aflat pe patul de moarte, pentru beneficiarii testamentari, importanța bunurilor în crearea și întărirea relațiilor interumane, dar și între om și divinitate. Testamentul și consecințele sale sunt oglinda societății testatorului, ghidată după cutume și norme juridice, înțelese și interpretate printr-un filtru sociologic, istoric și juridic, actele discutate fiind doar un exemplu din paleta largă a testamentelor medievale.

## ANEXĂ

Conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra, omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, presens scriptum inspecturis, salutem in omnium Salvatore.

Perspicua humane condicionis industria hominum memorie labilitate pensata sagaciter adinvenit ut ea que aguntur in tempore ne simul dilabantur cum eodem litterarum patrocinio solidentur.

Proinde, ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod generosa domina Magdalena vocata, relicta condam Sebastiani Orzag dicti de Gwth, onera et quevis gravamina universorum fratrum et consanguineorum suorum ad infrascripta firmiter observanda super se assumptendo, coram nobis personaliter constituta oraculo vive vocis spontaneaue sua voluntate est confessa in hunc modum, quod ex quo ipsam heredum utriusque sexus solatio destituta haberetur et nec esset sibi iocunditas<sup>60</sup> ulla in hoc mundo preterque in primis contemplatio ad Deum ac deinde salubre quo ad celestia desiderium, ideo, matura intra se ac digesta superinde deliberatione prehabita cupiens terrena in celestia necnon caduca et transitoria in eterna studiosius convertere, totales porciones suas possessionarias in possessionibus Hydegwyz, Myhalfalwa, Wezzewd, Wyfalw, Alsobolya, Felsewbolya, Ingodal, Salko, Saldorf, Sthyno, Ladomos, Farkasthelke, Kyszebel, Dalya, Thathe et Ozd in Albensis, item Iwedyth, Balasthelke et Landagar vocatis, inde Kykellew comitatibus existentes, habitas, eandem dominam Magdalenam proprie et precise omnisque iuris titulo concernentis simulcum cunctis earumdem<sup>61</sup> utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis, spinetis, arundinetis, aquis, fluviis et aquarumque decursibus, piscinis, piscaturis, molendinis piscinarumque ac molendinorum locis, vineis et vinearum promontoriis ac generaliter quarumlibet utilitatum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem porciones possessionarie de iure et ab antiquo spectantes et pertinere debent sub earumdem veris metis et antiquis limitibus almo ac veneralibi capitulo ecclesie Albensis Transsilvane pro salute anime sue, in piam ac perpetuam elemosinam et provisionem salutarem dedisset, donavisset et contulisset iimo dedit, donavit et contulit, iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, nullum ius nullamve iuris ac domini proprietatem in eisdem sibi ipsi reservando, sed totum et omne ius ac domini proprietatem, quod et quam ipsa domina Magdalena relicta in eisdem haberet aut se habere speraret quoslibet in futurum in prefatum

<sup>60</sup> Astfel în original, corect: *iucunditas*.

<sup>61</sup> Astfel în original, corect: *earundem*.

almum capitulum ecclesie Transsilvane pure ac simpliciter transferento. Hoc tamen specialiter adiecto, quod eadem domina Magdalena relicta quamdiu in humanis vixerit iustis ac veris censibus, taxis et collectis pretactarum porcionum possessionariarum in dictis possessionibus Dalya, Thathe et Ozd habitis libere et pacifice uti et frui valeat atque possit reliquis tamen porcionibus possessionariis prescriptis cum omnibus et singulis earumdem censibus, datiis, taxis et collectis a modo in manus eiusdem almi capituli Transsilvani, sine ulla exceptione cedendo preterea adiunxit memorata domina Magdalena relicta quod alius prelibatus condam Sebastianus Orzag, dominus et maritus eius, ad huc viventis certa argenteria et alia bona eiusdem domine Magdalene relicte non minus utilia quam preciosa exposuisset et consumpsisset. Quare idem condam Sebastianus Orzag in reconpensam premissorum integram possessionem suam Mykezazya vocatam, in dicto comitatu de Kykellew existentem et adiacentem prelibate domine Magdalene pro ducentis floreni auri puri mediante aliis litteris eiusdem capituli Transsilvani impignoraticiis superinde confectis titulo pignoris obligasset et quod in super tum de eadem integra possessione Mykezazya omniumque de porcionibus possessionariis in possessionibus Thothfalw, Lodorman, Bykesd et Kezler vocatis, in sepefato comitatu de Kykellew existentis, nunc erga manus egregii Pauli Horwath de eadem Mykezazya habitis, eidem domine Magdalene relicte ratione iuris sui certe dotes ac res paraffernales provenire deberent ut igitur eius pia intentio ex omni parte firma habeatur et integra etiam pretaxatam integram possessionem Mykezazya cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet similiter in sortem prescriptorum ducentorum floreni auri premissio pignoris titulo eidem almo capitulo Albensis Transsilvane obligasset pro ut obligavit nostra in presentia ita ut eadem possessio Mykezazya non aliter nisi pro eisdem ducentis floreni auri puri in parata pecunia deponendis ab eodem almo capitulo redimi valeat item consimiliter et prenotatas dotes ac res paraffernales, ut premittitur, eidem domine Magdalene relicte de prefata integra possessione Mykezazya scilicet dictis porcionibus possessionariis in pretactis possessionibus Thothfalw, Lodorman, Bykesd et Kezler situatis ratione iuris sui provenientis et provenire debentis sepedicto almo capitulo ecclesie Albensis Transsilvane requiring, recuperando et reobtinendo commisisset sicuti commisit nostro in conspectum ita videlicet et sub tali condicione per eandem dominam Magdalenam relictam firmiter adiecta, quod memoratum almu capitulum Trassilvanum in reconpensam et satisfactionem omnium et singulorum premissorum pro salute anime eiusdem domine Magdalene relicte in eadem ecclesia Transsilvana missam quotidianam<sup>62</sup> perpetuis semper temporibus indeficienter observare teneantur.